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SPRENDŽIAMA PROBLEMA 

Projektu siūloma nustatyti: 

 Teisių, pareigų ir funkcijų pasiskirstymą tarp centralizuotos apskaitos įstaigos ir viešojo sektoriaus subjektų, 

atsisakant šio pasiskirstymo nustatymo rašytinėje sutartyje; 

 Optimalius ir vienodus informacijos keitimosi tarp viešojo sektoriaus subjektų, kurių apskaita tvarkoma ir 

ataskaitos rengiamos centralizuotai, ir centralizuotos apskaitos įstaigos procesus ir būdus; 

 Pavyzdinį apskaitos dokumentų ir kitos informacijos, kurie reikalingi apskaitai tvarkyti ir ataskaitoms rengti ir 

kurie turi būti pateikti centralizuotos apskaitos įstaigai, sąrašą; 

 Pareigą vadovams paskirti asmenis, atsakingus už apskaitos informacijos parengimą ir pateikimą centralizuotos 

apskaitos įstaigai.  

 

Siūlomos spręsti problemos yra aktualios.  

Nuo 2022 m. gegužės 1 d. Finansinės apskaitos įstatymas nebenumato sutartinių santykių tarp centralizuotai apskaitą 

tvarkančios biudžetinės įstaigos ir viešojo sektoriaus subjekto, kurio apskaita tvarkoma centralizuotai. Šiuo metu 

susidariusi situacija, kad įstaigos yra sutarusios nevienodas sąlygas dėl jų centralizuotos apskaitos tvarkymo – daliai 

įstaigų Nacionalinis bendrųjų funkcijų centras atlieka daugiau funkcijų, teikia ir renka daugiau ataskaitų negu kitoms 

įstaigoms, nes tokios sąlygos yra nustatytos sutartyse. 

Šiuo metu apskaitos dokumentai ir detalizuojanti apskaitai tvarkyti reikalinga informacija teikiama ir el. paštu, dėl to 

didėja klaidų tikimybė, išteklių poreikis informacijai patikrinti ir gautai informacijai suvesti į Bendrą viešojo sektoriaus 

finansų valdymo informacinę sistemą. 

Praktikoje kyla neaiškumų dėl apskaitos dokumentų ir kitos informacijos, kuri reikalinga apskaitai tvarkyti ir 

ataskaitoms rengti ir kurie turi būti pateikti centralizuotos apskaitos įstaigai apimties. 

Šiuo metu paskirti ne visi už apskaitos informacijos parengimą ir pateikimą centralizuotos apskaitos įstaigai atsakingi 

asmenys. 

 

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS 

Siekiant įgyvendinti įsigaliojusias Finansinės apskaitos įstatymo nuostatas ir suvienodinti sąlygas dėl įstaigų 

centralizuotos apskaitos tvarkymo, siūloma Finansinės apskaitos organizavimo, tvarkymo ir ataskaitų rengimo, kai 

finansinė apskaita tvarkoma centralizuotai, taisyklėse (toliau – Taisyklėse) nustatyti teisių, pareigų ir funkcijų 

pasiskirstymą tarp centralizuotos apskaitos įstaigos ir viešojo sektoriaus subjektų, atsisakant šio pasiskirstymo nustatymo 

rašytinėje sutartyje. Sudaryti rašytinę sutartį galės tik tie subjektai, dėl kurių apskaitos tvarkymo centralizuotai nėra 

priimtas Vyriausybės ar savivaldybės tarybos sprendimas. Tokiu atveju bus leidžiama kitaip pasiskirstyti pareigomis ir 

funkcijomis, nustatyti kitus apskaitos informacijos teikimo ir darbo užmokesčio išmokėjimo terminus. 

Siekiant mažinti klaidų tikimybę, išteklių poreikį informacijai suvesti siūloma Taisyklėse nustatyti vienodus 

informacijos keitimosi tarp viešojo sektoriaus subjektų, kurių apskaita tvarkoma ir ataskaitos rengiamos centralizuotai, ir 

centralizuotos apskaitos įstaigos procesus ir būdus nurodant, kad institucijos turi naudotis Bendros viešojo sektoriaus 

finansų valdymo informacinės sistemos (toliau – Bendros IS) teikiamomis galimybėmis, kai tokias galimybes Bendra 
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IS turi. Pažymėtina, kad galiojantis reglamentavimas nustato apskaitos informacijos teikimo būdus ir nutarimo projektu 

jie nėra keičiami. 

Siekiant išspręsti praktikoje kylančius neaiškumus dėl apskaitos dokumentų ir kitos informacijos, kuri reikalinga 

apskaitai tvarkyti ir ataskaitoms rengti ir kurie turi būti pateikti centralizuotos apskaitos įstaigai apimties siūloma 

Taisyklėse nurodyti pavyzdinį apskaitos dokumentų ir kitos informacijos sąrašą. 

Siekiant spręsti už apskaitos informacijos parengimą ir pateikimą centralizuotos apskaitos įstaigai atsakingų asmenų 

paskyrimo klausimus, siūloma nustatyti pareigą vadovams paskirti minėtus asmenis. 

 

 

SUINTERESUOTŲ ASMENŲ ĮTRAUKIMAS 

Projektas teiktas išvadoms gauti suinteresuotoms institucijoms: ministerijoms, Lietuvos savivaldybių asociacijai, 

Valstybės kontrolei, Nacionaliniam bendrųjų funkcijų centrui, Valstybinei duomenų apsaugos inspekcijai, Valstybinei 

socialinio draudimo fondo valdybai prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Alytaus regiono plėtros tarybai, 

Kauno regiono plėtros tarybai, Klaipėdos regiono plėtros tarybai, Marijampolės regiono plėtros tarybai, Panevėžio 

regiono plėtros tarybai, Šiaulių regiono plėtros tarybai, Tauragės regiono plėtros tarybai, Telšių regiono plėtros tarybai, 

Utenos regiono plėtros tarybai, Vilniaus regiono plėtros tarybai, Nacionalinei teismų administracijai. 

 

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS  

Pastabos, į kurias neatsižvelgta, įvertintos derinimo pažymoje. 

Pažymėtina, kad Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Kultūros ministerija 

nurodė, kad joms daugėtų funkcijų vykdant duomenų keitimąsi pagal galiojantį teisinį reglamentavimą ir pagal 

Nutarimo projektą. Finansų ministerija pabrėžia, kad šiuo metu planuojamos modernizuojamo FABIS demonstracijos, 

detaliai parodant įstaigoms būsimus pokyčius, kurie leistų įsitikinti, kad duomenų suvedimas į sistemą nepadaugina 

funkcijų, o tik optimizuoja duomenų keitimąsi per informacines sistemas. 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė projektui turi pastabų ir siūlymų. Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 

pastabos derinamos darbo tvarka. 

 

PAŽYMĄ PARENGĖ Tautvydas Brazdžiūnas 

Ekonomikos politikos grupė ,  patarėjas   
 

 


